Si incomincia il Passio senza *Munda, cor meum*, senza domandare la benedizione, senza candele e senza incenso. Non si dice *Dominus vobiscum*, né si risponde *Gloria tibi, Domine*, né il Celebrante né il Diacono segnano con la croce se stessi o il libro; ciò si osserva in tutti gli altri giorni quando si legge il Passio.

## DICHIARAZIONE

Essendo stati quattro gli scrittori della Passione del Figlio di Dio, Papa Alessandro ordinò che ciascuno di essi fosse letto in questi giorni con quel medesimo ordine con il quale la scrissero: san Matteo fu il primo, avendo fatto ciò nell'anno quarantunesimo della nostra salvezza e settimo dopo la Passione di Cristo. Colui che deve leggere o cantare non chiede la benedizione, come negli altri Vangeli, per significare che è stato tolto l'Autore da cui siamo benedetti. Non si portano i lumi, essendo morto il fonte della luce. Non si adopera l'incenso, per mostrare che il fervore dell'orazione e devozione era negli Apostoli intiepidito o quasi estinto. Non si dice il *Dóminus vobiscum*, in detestazione del saluto di Giuda fatto a Cristo. Si tace il *Glória tibi, Dómine*, essendo il Salvatore dei Giudei vilipeso e disonorato da loro, che lo trattarono come l'obbrobrio degli uomini. Le parole di Cristo si dicono in tono diverso da tutte le altre, per significare che ogni parola che usciva da quella bocca benedetta era la più dolce che mai si sia udita. Quelle della turba vengono proferite con canto strepitoso per additare che con grande amarezza d'animo parlavano di Cristo e che nei loro cuori altro non c'era che tristezza.

**PASSIO DOMINI NOSTRI**  
**IESU CHRISTI SECUNDUM MATTHÆUM**  
*Matth. 26,1-75; 27,1-66*

**I**n illo tēpore: Dixit Iesus discipulis suis: ✠ Scitis, quia post bíduum Pascha fiet, et Fílius hóm̄inis tradétur, ut crucifigátur. C. Tunc congregáti sunt príncipes sacerdotum et senióres pópuli in átrium príncipis sacerdotum, qui dicebátur Cáiphas: et consílium fecérunt, ut Iesum dolo tenérent et occíderent. Dicébant autem: S. Non in die festo, ne forte tumultus fieret in pópulo. C. Cum autem Iesus esset in Bethánia in domo Simónis leprosi, accessit ad eum múlier habens alabástrum unguénti pretiós̄i, et effúdit super caput ipsius recumbéntis. Vidéntes autem discipuli, indignáti sunt, dicéntes: S. Ut quid perditio hæc? pótuit enim istud venúmdari multo, et dari paupéribus. C. Sciens autem Iesus, ait illis: ✠ Quid molést̄i estis huic mulíeri? opus enim bonum

**PASSIONE DI N. S. G. C.**  
**SECONDO MATTEO**  
*Mt 26,1-75; 27,1-66*